UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XXXIII. De Christo Lvce Mvndi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

- §. 1. Inter symbolica nomina, quibus se Dominus nobis manifestat, lucis nomen eminent.
- §. 2. Ego sum lux. Sub symbolo lucis primo declarat eternam suam generationem, imo etiam emanationem Spiritus S.
- §. 3. Ego sum lux mundi. Secundo declarat quid operetur in mundo in quo velut in nocte tenebrosa, liberrimè ferè vagabatur.
- §. 4. Apparente luce, dissipata sunt tenebrae, fugeruntq; bestia, etiam in ipsa synagoga, idololatria dedita.
- §. 5. Lux dicitur mundi, cum non tantum lucem suam extendat ad Iudaeos, sed ad omnes mundi nationes.
- §. 6. Tercio declarat hoc nomen, qua ratione Christus quodlibet in se bonum contineat, & ad quodlibet concurrat.
- §. 7. Sicut videri non potest sol sine eius luce, sic nec Christus, nisi nos ipse illuminet, agnoscit.
- §. 8. Christus velut sol operatur in nobis, sine libertatis nostrae detrimento.
- §. 9. Ego sum lux mundi. Vltimo declarat, quod ipse esset, qui veniret Iudaeorum desideria completurus.
- §. 10. Inter falsos Deos sol principalis à Gentilibus adorabatur, magis autem à Iudaeis.
- §. 11. Prædicat illis tenebras, in quas corruerent omnino contrarium ei, quod illis in Ægypto contigit.
- §. 12. Hoc lucis symbolo argumentum illis proposuit sua diuinitatis apertius, quam Menander Gentilibus diuinitatis solis.
- §. 13. Qui sequitur me. Aduentus Christus nos in caelum deducturus, velut columna Israelitas in terram promissionis.
- §. 14. Est Christus dux ad caelum securus, sicut pendodij ad infernum.
- §. 15. A ratione longius aberrarunt hi: quandoquidem lux, alia quam sua non indigeat luce, qua seipsam manifestet.

HOMILIA XXXIII DE CHRISTO LVCE MVNDI.

Quinto die Sabbati Quadragesimæ.

Iterum dixit eis Iesu: ego sum lux mundi, &c. Ioann. 8.

1
D. Avo.
Tract. 36.
in Ioan.
Tract. 9.

ONSIDEBAT hodie D. August. gloriosum Evangelistam D. Ioannem cuiusque illum finem impone- re officio aquila, quod ante incepserat. Nolitis fratres mei (inquit) hanc esse Communem Sanctorum sententiam quatuor illa animalia, quæ viderunt vates Ezechiel, & Ioannes Apostolus circa Thronum Dei, quorum unum faciem præferbat hominis, leonius ahe-

rum, alterum vituli & quartum aquilæ ducta motaque impetu visus eiuudem Spiritus symbolice præfigurare quatuor Evangelistas, quorum intellectus lingua, manus, & pennæ impetu Spiritus S. dirigebantur, quoque aquila D. Ioanni esset consecrata ob duas proprietates, à quibus aquila commendatur, prima: quod acuti fortisque sit visus, quo fixa oculorum acie solè contemplatur, cuius clarissimis radijs ne minimum quid obsecatur, secundæ: ut pullos suos probet vti genuini sint aut legitimi, eos solis radijs exponit ardētissimis, ut legitimos eos acceptos, qui solis vi-

visu delectantur eoq; illuminantur: vt spiritus
autem eos rejiciens qui solis lumine excecantur.
Profero D. Aug. *Dicuntur pulli aquilarum
à parentibus suis se probari. Patris scilicet ungue
suspendi & radijs suscipi. Qui firmiter con-
templatus fuerit filius agnoscitur. si acie palpit a-
uerit tamquam ad alterum ab ungue dimittitur.*

D. AVGVS

Ioan 1.1.

Es. 17.46

Entibi Evang. D. Ioan. aquilam regalem: vt
talis enim: Primò directa acie Dei filium con-
templatur vt solem diuinu & eminentem, lucem
diuini verbi considerans à Deo procedentem &
hoc eo modo, vt nec acie palpitet nec visu ob-
teatereat: dixit enim in principio erat verbum
& verbum erat apud Deum &c. Hæc transit
ad secundu nosq; solis huius opponit cõspectui,
vel si melius arrijet ipsum nostris obijcit oculis,
eterni lux claritatis radios & ibrans nos allo-
quitur: *Ego sum lux mundi.* Cognoscitur autè
filij Dei esse legitimi, secundu lucem hanc con-
plantes, nō acie palpitantes, & teatereis obuolu-
ti: & hoc ipso nobis declaras scribas & Phariseos
filios nō fuisse legitimos sed spiritus, sed a'it nos
vt illos inscribit David: *Filij alieni mentis sunt
mihi filij alieni ueterati sunt* Item ad lucem
illā velut aves noctarum & vesperationes obte-
nebrati sūt & ad primos radios, quibus eorū ho-
stie illi exit oculis, ita obtenebrati sunt, vt digerint,
se ei de causa nolite in eum credere: nec hoc mi-
remur: vt enim illis asserit Christus oculos solū
modo aperiebant carnales vt de rebus Iudicasset
ex carum tantum modo superficie illis enim a-
nimæ oculi erant obtenebrati quibus lex illa vi-
deri potest excellentissima. Vtinam nostros il-
laminet oculos diuinæ suæ gratiæ luminæ. Prin-
ceps autem Angelorum illud nobis obtinebit, si
tuis patrocinium inuocemus dicēdo: *Aue Maria*

S. I. Inter symbolica nomina, quibus se
Dominus manifestat, lucis nomen eminet.

D. AVG. Ser. 1. 9. de temp. in p. 1. Ho. 5. Tri. Tom. 10. Ioan. 17. 3. I. D. in essentia

D. Ions August. conator docere nos modum
cognoscendi Deum, eiusque vniuentim
Filiū Iesum Christum Dominum nos-
trū, tanti nobis refert hæc cognitio, vt sine il-
la, nulli sit vita expectanda. *Hæc est vita æter-
na vt cognoscant te solum Deum verum, & quem
miserit Iesum Christum.* Quomodo cognoscam
illu? suppone, inquit, quod Deum minime pos-
sis cognoscere secundum quod in te est in sua
diuina essentia, vnde in essentia & inuicem in Per-
sonis: etenim hoc adeo eximium est & excelsum,
Hieron. Bapt. de Lauza Tom. III.

vt nullus creatus intellectus illum possit com-
prehendere, multo minus quam caelorum am-
plitudinem palmo tuo concludere valas vel
mari Oceani immensitatem aueis a vellam pu-
tamine complecti:

Hac similitudine exposuit ipse Deus ipsi Aug.
sublime illud mysterium: quando scripturas de
SS. Trinitatis mysterio ad oram maris obam-
bilans, atq; de eo me iuratus puerulo occurrit,
qui paruo cocleari aqua hauriebat maris casq;
exiguae infundebat fossulæ, quam in arena cye-
rat: hunc quid agebat interrogat: respondit ille,
totum hoc mare huius conor infundere fossulæ
risti D. Aug. atq; puer, hoc ultra vires esse vt
impossibile: cui pusior amplius adhuc visus tuus
superat & est impossibile velle diuinæ essentia
pelagus comprehendere in te tam exigua capa-
citate, tunc inquam intellectu. Imo ea de
causa nobis Dominus non præcipit inquit D.
Aug. vt hæc mysteria scrutemur, ea capere cona-
ti, sed illa potius sincerè si se credamus: *De qua-
litate Dei querere non debetis, quia Deus credi
se voluit non examinari.* Licet autem hoc ita sit
quod Deum minime possis cognoscere secundū
quod in se est ad lab orandum tamen est vt eum
cognoscas, secundum quod in te est, quod pro te
fecit, quod in te operatur, atque à te effigitar,
illud inquire, illud scrutare, illud cognoscere
totis studijs ad labora: vt enim hoc tibi decla-
raret de caelis ad terram descendit & seipsum
tibi molus varijsq; nominibus, quæ ipse sibi
imposuit, aperte manifestauit. Necessarium
erat illum cognoscere, nos ipsum cognoscendi
modum ignorabamus, venit ille seq; nobis infi-
niti nominibus symbolisque cognoscendum
obtulit, quibus seipsum nobis manifestauit.
Impositio nominum ex rerum nascitur cog-
nitione: etenim ea de causa præcepturus Deus
Ait vt omnibus à se conditis creaturis nomen
imponeret, clarissimam illi omnium infudit
cognationem.

Nemo Deum perfectè cognoscit nisi filius
eius vniuentis, vnde nomen illi imponere ve-
mo poterat quod melius declararet & quod Deus
est in seipso & in ordine ad nos quàm ipse filius
vniuentis. Hoc est quod ipse filius fecit: *Deus
nemo vidit unquam, vniuentis qui est in sinu
eius, ipse enarrauit.* Hinc est quod sibi Vari-
ca illius adscripsit nomina quæ si studiose con-
sideres (inquit D. Aug.) videtur innume-
rabilia: si namque omnia simul perfectè non
valent exprime hoc quod est, quanto ex quibus
pp minus

cognosca
Hoc D.
Augusti-
no ostendit
puro.

III.
Varia
Deo no-
mina ad-
scribunt
scrībunt

imperfecte cognoscitur

minus id vnicum exprimeret in multis appellatur nominibus: quia declarat vnum, ad quod alterum est insufficienti. *Multa nominibus appellatur*. Vocatur verbum siue vox, virtus, sapientia, manus dextera, brachium, gemma, thesaurus, fons, aqua, igni, petra, agnus, aquila, pastor, magister, medicus, via, vita, veritas. Horum singulis aliquid tibi innotescit: et quod tibi est, & in te Deus operatur. Est vox (crede D. Aug.) quae tibi pater loquitur: virtus, quae te sustinet: sapientia, quae te regit: manus dextera, quae te conseruat: brachium, quod te erigit: gemma, quae te exornat: thesaurus quod ditescis: fons abunum: tam irrigans: aqua te refrigerans: ignis te accensens: petra te corroborans: agnus tuum sacrificium: aquila te his attollens alis: pastor te docens: magister te instruens: medicus te sanans: via te duccens ad caelum: veritas te erudiens: vita te vivificans.

Hom. 1. in Cant.

Lib. 1. de fide ad Grati c. 1.

D. GRE. NYSSEN

IV.

Lucei nomen Deo maxime proprium. D. DION. Cap. 4. in illa sententia.

Ne credideris (monet D. Greg. Nyssen), si scire illa nomina pertranserit contemplant: minimom enim illorum multa tibi admiranda declarabit. Sacramenta quae Dominos in nostra operatur utilitatem. *Magnum quidam continere videtur*. Non sic attenda ea: elum (inquit D. Ambr.) sicut nomina quibus te homines compellente eorum enim plurima inania sunt si ut tui in vacuis officinae pixidibus: vocas prudentem, malitiosum: animosum, superbum: humilem, pusillum: mem: liberalem ac nobilem, prodigum opum: que profugatorie. Illa vero considera velut plena: *Non sunt hinc nuda nomina, sed operatiem virtutis in se. Hinc exordium sumpsit Sanctorum Patrum sollicitudo in componendis libris ac tractatibus in quibus haec nomina diligentius expendunt, quibus Deus seipsum frequentius exponit. Inter hos caput attollit D. Dionys. D. Pauli Apostoli discipulus: hac etenim mente librorum illos conscripsit de sanctissimos: De diuini nominibus, quos tanta replevit caelest. Theologia vt iure merito Theologiae sol D. Thom. illos de verbo ad verbum studuerit explanare.*

Hac diuina nomina perpendens hoc in libro D. Dionys. nos praemonet, vt illi inhareamus, praesertim autem illi, quod se Dominus compellat in hoc Evangelio: sic de seipso pronuntiat: *Ego sum lux mundi*. Circa quod nomen profundè discursit: *De nomine luminis*. Annotans nomen hoc singulares includere considerationes: inter omnes etenim creaturas, nulla nostrae hebetudini declarat expressius siue hoc quod est nec-

cessarium vt intelligamus de Deo in se, siue hoc quod nobis est & in nobis operatur, vt possumus dicere quod imago quaedam sit manifesta Dei, diuinae scilicet essentiae coniunctae bonitatis: *Ita quidem & diuinae bonitatis manifesta imago magnus iste & totus splendens in superius sol, secundum multam resplendentiam boni*. His conformiter, eleganter profertur D. Amb. suum argumentum quod D. Tho. latius explicat: omnia vero comprehendens dico, quod illo nomine Christus Dominus insignia nobis exponat signetque Sacramenta: primum ipsam diuinae scilicet essentiae atque illud quod de ea nos credere oportet, secundum, id quod lux eius in mundo operatur vniuerso. Tertium, id quod in vnoquoque operatur est in ordine ad ludos, praesertim in hac occasione, quae cum eis sermonem instituit, illud igitur expendamus quatenus assequamur illud quod D. Pet. Apost. nobis iniungit vt in cognitione Christi semper accrescamus: *Crescite in gratia & in cognitione Domini nostri & Salua. 2. Cor. 13. 1.* O mne nostrum bonum fundatur in cognitione Christi, & Apost. Paulus huic libro principalem nauabat operam. *Non enim iudicauit me scire aliquid inter vos nisi Iesum Christum ipse nobis lucem quae illum, cognoscimus infundit & vt lux sese nobis obicit, oculos igitur in illam fixa acie desclatamus.*

§. 2. Ego sum lux. Sub simbolo lucis, primo declarat aeternam suam generationem, immo etiam emanationem Spiritus S.

Ego sum lux mundi. Praemonet nos hic D. Aug. ne simus ad o materiales, vt credamus Christum hic insinuare vel se, quod ipse sol sit iste quem videmus, sicut insipienter hoc intellexerunt & crediderunt Manichaei heretici: sicut quando se vitam vocauit: *Ego sum vita vera*. Ne haec intellexeris quod sic vita sit ex illis vna, quam inter vniuersa conspiciamus. Locutio est symbolica, quae se nobis sub signo & similitudine solis ipse manifestat, & primum hoc intendit vt per illud cognoscas id quod est in seipso & in sua essentia. Quid est Christus? Filius Dei naturalis à diuino suo Patre ab aeterno genitus. Quomodo hoc intelligam? attende, monet D. Aug. quomodo hoc tibi explicet, qui rapus à terra in caelum conspexit, dicendo: *Qui cum sit splendor gloriae: quod clarè idem est,*

3. Trad. 34. in Ioan. 1. Quia sit filius Dei. Heb. 1. 3

Tom. 6. in. est. quod de seipso Christus ait: *Ego sum lux mundi.* compoitur D. Aug. argumentum seu tractatum suo dignum iugentio contra quinque species infidelium, qui vt impossibile affirmant id, quod fides nos docet de persona Christi, quod filius est Dei naturalis, de eius genitus substantia, sic ab æterno vt sicut prior non sit Pater. Illi verò sunt Pagani, Iudæi, Manichei, Sabelliani, & Ariani. Si Deus (obiciunt illi) produxisset filium suum, illum de sua generans substantia, eiusdem in seipso diminutio existeret: si namq; tu ex eo dederis, quod habes, hoc ipsum diminuitur. Similiter interueniret corruptio: quod etiam alteri communicare in seipso consumitur. Amplius ex hoc sequitur quod uerior Pater sit filius, quandoquidem uideatur necessarium quod Pater qui gignit filium sit illo prior. Hæc illi infidèles. Respondet autē illis D. Aug. Primò statuens hanc ueritatem Catholicam: ne crederis in Deo generationē esse cum materia corporalem: nec enim ipse corpus est nec ipsa est generatio per patris matrisq; operationem corporalem, sed generatio est spiritalis per operationem intellectus, sicut illa quā aliquo modo in te ipso experiris: dū enim anima tua intelligit vel aliquid apprehendit, illic in intellectu tuo interius seu imaginationis similitudinem eius quod intelligis producis, sine corruptione vel aliqua tui diminutione. Sic intelligēs Deus seipsum in suo ipso intellectu sui ipsius producit similitudinem. Hæc est fili & dicitur d. D. Paulo: *Figura substantia eius.* Et ex his colliges, quod filio Pater nequaquam fuerit anterior: numquam enim Pater fuit seipsum non intelligens, seipsum nō cognoscens, proinde numquam fuit, quin ex ista intelligentia in se produxerit sui ipsius imaginem.

II. Obiectio hereticorum.

III. Similitudo.

IV. Filius coruus est Patri.

Eph. 3. 14. Hinc oportet de Deo habere cognitionem, & hanc ipsam exoptabat Apost. D. Paulus fideles habere, Deum prouoluit uerbis supplicans, ut illis hanc largiretur: *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi. Et uos det uobis secundum diuitias gloriae suae.* In geua prouoluit diuinam rogo clementiam, ut uobis lux gloriae communicet diuitia: *ut possitis comprehendere eum.* Qua ratione? *ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.* q. d. placeat Deo, sic obsecro ut uobis infundat cognitionem Dei plenam. Quid est Deus plenus? Deus qui intelligit. Quid sit plenus? Qui possit quo se cognoscit, & uoluntate, qua seipsum diligit. Admodum certè uacuu foret Deus ille qui uigilum haberet intellectū nullam

V. Quid sit plenus Deus.

uoluntatem, imo magis ille qui pollens intellectu non se cognosceret, & uoluntate pigritus se ipsum haudquaquam amaret. Gentiles & Iudæi capita sunt cerebro uacua; ponentes enim in Deo intellectum & uoluntatem, utrumque uacuum statuunt: etenim intellectus non intelligens, uel qui intelligendo in se non producit imaginem eius quod intelligit, uacuu est. Similiter & uoluntas, quæ non amat, uel quæ amando non producit in se motum seu impulsam ad rem amatam, inanis est. Sic ait Philosophus: dum nascimur anima nostra uacua est, eo quod nec intelligat nec amet: *Tamquam tabula rasa, in qua nihil est depictum.* Impletur autem eo modo quod paulatim intelligit: nam secundum ea, quæ intelligit, imaginibus impletur rerum cognitarum, quæ uocantur uerba, seu conceptus intellectus.

Adesto Pagane, Gentilis, Iudæe, quomodo cognoscis Deum? an illum cognoscis quod intellectu sit predictus, quod seipsum intelligit & omne quod est intelligibile, quodque intelligendo se, producat in se imaginem eius, quod intelligit? si dixeris nequaquam: an non uides, quod ille intellectus, quem dicis te cognoscere, intellectus sit uacuu: non enim in se habet imaginem eius quod intelligit: intellectus autem uacuu nullo modo concedendus est in Deo: grauisimum enim defectum inuolueret: si dixeris quod sic: ecce hic filius, quem fides Catholica confitetur imaginem esse productam per intellectum Patris æterni.

Ex his addices Primò: generationem hanc diuini uerbi opus non esse carnale, nec ullam in ea interuenire corruptionē, sicut nec in productione, quæ tuus intellectus in se producit eius similitudinem, quod intelligit. Collige Secundò: filium non esse Patre genitore posteriorē. Etenim dicito mihi, & ter prior sit, Deus, an diuinus eius intellectus? clarum est utrumque sibi esse cœternum: cum numquam sine intellectu fuerit Deus, alioquin Deus fuisset summopere uacuu. Amplius dicito mihi, utrum prius sit Dei intellectus aut eius intelligere, producendo in se actum intelligentis, & per illum imaginem rei intellectæ? nemo dubitat, quia utrumque sit æque antiquum quandoquidem numquam intellectus Dei fuerit, se non intelligens, talemq; producens similitudinem; etenim uacuu esset intellectus, si tã antiqua sit hæc imago, quā ipse intellectus intelligendo producit imaginem.

& tam antiquus intellectus ac Deus, tam antiquus atq; ille, esse debet ista similitudo & cum hac sit, sicut est, eius filius & Verbum æternum; tam antiquus esse debet ille atq; Deus. Dices non capio: sunt enim hæc valde spiritualia, & ego ad corporalia genitus. Illud igitur expositum aduerte in verbis illis: Ego sum lux mundi.

Serm. 109 VI. Hoc mysterium per lucem explicatur.

D. AVG. Orat. contra quinquagesimam. Hæresis Epist. 6. ad Maximianum medicum. Tom. 10.

Hoc symbolo ex mente D. Aug. illud declarant Apostolus, postquam idem in extasi fuerat contemplans: *Quicumque sit splendor gloriæ & figura substantiæ eius.* Quis est Christus? figura est & imago substantiæ Dei, hoc est, imago quam producit diuino suo intellectu propriam suam intelligens consideransq; substantiam. Quæ ratione aliquid horum intelligam? in ipso lucis symbolo: *Est splendor gloriæ* id quod ipse hic ait *Ego sum lux mundi.* Attende (sic D. Aug.) quæ ratione se habeant sol & lux. In confesso est: Primum à sole lucem procedere. Solem hinc intueri, quam in seipso sit luce plenus. Quis lucem producit? Unde nascitur? de ipsa solis substantia & nedum nulli solis interuenit corruptio istam producentis, sed & hoc non parum solis attribuitur perfectioni quod lucem producit per simplicissimam atque perfectissimam emanationem. Quid amplius attende, quam quis sol lucem producat, nec est ipsa prior nec lux sole posterior: quandoquidem nunquam sol sine luce fuerit: & quid hoc tantopere miraris (querit D. Aug.) quandoquidem oculis tuis in cælum non ascendens, illud habes in domo tua familiare? facem seu candelam accendis: duo hic vides, ignem sive flammam, & lucem: quis lucem hanc producit quæ in se continet ignem? unde procedit? concludant omnes: idem ipsa ignis substantia. Vtrum est altero prior evidens est: tam cito fulgere lucem atque ignem seu flammam. *Eccè ignis & splendor duo sunt, alter ex altero non sicut altero alter est.* Hic contemplare mysterium quod fides proficetur catholica: Ignis Patrem prefigurat, & lux quæ de se producit filium ignis patrem splendor filium: ut per se quod si splendor hic loquitur posterior dicitur: *quod si lucem non habeo in ipso habeo sed qui me misit dedit mihi ut lucem ignis enim splendor mittit.* Et sicut filius de Deo Patre dicit: *Pater meus est, ita splendor dicitur: si altero possit ignis mecum sit. Exingue ignem, splendor nusquam apparet: iste arguit ignis Patrem, & splendor filium: non sine coniuge Pater, alius sine Matre filius, nec diuisus alter ab altero potest, cum sit alter ex altero in illius tamè alterius esse non potest sine altero.* An hoc clarum est? Hæretice? Deo igitur hoc cõcede Creatori: *quod ipse prestavit creature & in creatura si potestis, apud Creatorem.* Hinc intelliges (inquis) & Sabellum, quæ ratione Pater & filius duæ sint personæ in vna eadẽq; essentia distictæ, sicut sunt ignis & splendor: *Accedat Sabellianus videat duos in vno, ignem & splendor. Nūquid non rectè dicere potest splendor: ego in igne, & ignis in me, sicut & filius dicit: ego in Patre & Pater in me.* Hinc Ari prorsus capies quæ ratione procedes de Patre filius non sit illo posterior: *Accedat Arianus, videat & ipse altero ex altero nec tamen nasci posse alterum sine altero: nemo enim prior nemo posterior. Corus sunt Pater & filius, splendor & ignis, nec ignis sine splendore, nec splendor sine igne esse potest: aut certe si placet mitte manum & diuide alterum ab altero.*

test sine altero. An hoc clarum est? Hæretice? Deo igitur hoc cõcede Creatori: quod ipse prestavit creature & in creatura si potestis, apud Creatorem. Hinc intelliges (inquis) & Sabellum, quæ ratione Pater & filius duæ sint personæ in vna eadẽq; essentia distictæ, sicut sunt ignis & splendor: Accedat Sabellianus videat duos in vno, ignem & splendor. Nūquid non rectè dicere potest splendor: ego in igne, & ignis in me, sicut & filius dicit: ego in Patre & Pater in me. Hinc Ari prorsus capies quæ ratione procedes de Patre filius non sit illo posterior: Accedat Arianus, videat & ipse altero ex altero nec tamen nasci posse alterum sine altero: nemo enim prior nemo posterior. Corus sunt Pater & filius, splendor & ignis, nec ignis sine splendore, nec splendor sine igne esse potest: aut certe si placet mitte manum & diuide alterum ab altero.

Vide quàm admirabile symbolum sit lux ad intelligendum personam filij Dei. Idcirco D. 102, teste D. Aug. singulari cõsilio vsus est eo ad illud de claratũ in exordio sui Euaγγελij in quo totũ nostrã cõplẽctitur fidẽ: *In principio erat verbum &c.* Non capio. Huius igitur atq; ad per lucis symbolũ intelliges. *Erat lux vera, &c.* Et si calorem adiueris de sole procedere & lucẽ & de igne, eiusq; splendore, hinc poteris etiã personã Sancti Spiritus intelligere, atq; per hoc Dei pleni cõsequeris cognitionẽ, quã dicebamus Apostolũ tantopere desiderare. Ad hoc enim aperire nobis portam voluit Dominus se ipsũ lucem appellans ut per hanc intrantes, transiremus ad calorem de igne & eius splendore procedentem velut de vno principio & symbolum haberemus perfectum plenamq; Sanctissimã Trinitatis. Quinimo mihi persuadeo hoc ipsum D. Ioan, in tendisse, nobis etenim exponens personam filij Dei ostẽdã aperuit, ut intellectus noster ingrederetur ad cognoscendum personam Spiritus S. de quo illud diceremus, quod ipse de filio Dei, quod de ipso dicit: illum audi hoc loquentem, illudque sequere: *In principio erat verbum.* Dicitur tunc: *In principio erat amor.* Progredimur tunc: *verbum erat apud Deum.* Dicitur tunc: *Et amor erat apud Deum.* Alterius: *Et Deus erat verbum.* Dicitur tunc: *Et Deus erat amor.* O S. S. Euaγγελ. quãdoquidẽ non dixeris id quod Deus est in se, & illud quod producit ab intra de semetipso, ediffere nobis, quæ ratione hæc foris producerit: *Omnia per ipsum facta sũt & sine ipso factũ est nihil.* Tu illud sequere: *Et factũ est omnia per amorẽ facta sũt & sine ipso factũ est nihil.* O quã profunda est hæc Theologia quã modo perfectè nõ licet exponere. Cõcludere tuum,

Tract. 4. in Ioan. Ioan. 1. VII. In licentia Spiritus claratur.

enim, Evangelista gloriose, discursum: *Et verbum caro factum est & habitavit in nobis & vidimus gloriam eius.* Angreterico & alii: *Spiritus sanctus super carnem effusus est, & vidimus gloriam eius:* Hoc euenit ex ore Principis Apostolorum ipso die Pentecostes intelleximus, Vltimò tandem quomodo per Dei filium facti sumus filij Dei: *Dedit eis iustitiam filios Dei fieri:* Tu similiter absolue cum Apoll. de Senten. s. *Misit Deus spiritum filij sui, in quo clamamus Abba Pater.* Excellentissimum admirare lucis symbolum, quo Christus seipsum, manifestat, dicendo: *Ego sum lux mundi.*

§. 3. Ego sum lux mundi. Secundo declarat quid operetur in mundo in quo velut in nocte tenebrosa, liberrime fera vagabuntur.

minem timeant, in cuius vultu Deus terrorem indidit omnibus illis ad irabilem: *Terror vester ac tremor sit super omnia animalia & bestias terre.* Plurimum opimatur in symbolis illud euenire ex quadam in micitia, qua bruta illa omnia solis lucem prosequuntur: etenim offendit ea omnia, eo quod illis natura auctor visum tribuerit adeo debilem ex singulari quadam providentia, quatenus terram homini, quo tempore sol splendet, liberam utramque dimittent: *Oculus eorum debilis visus inest, nec potest cum forti lumine misceri.* Visus illis inest infirmus, unde illis magis conuenit lux lunæ, & stellarum minor, quam solis maxima: *Ad lumen debili lune vel stellarum radii habent propriam naturam.* Nemo non ignorat vitus debilitatem in veslo, qui non nisi proxima queque cernit, similiter lupus oculum habet valde tenuem: unde de illo Poeta canit quòd solummodo prodeat, *Nocte super madia.* Leo vero contractas breuesque habet palpebras unde molesta est illi lux clarior: quocirca ut ait Plinius accensus fugit horretque faces: *Ardeatque faces, quæ quamvis feriat, horret canis.* Hoc etiam quocirca D. Hier. *Difficile leonem uenitur in die.*

VIRGI. L. 9. Encl. L. 8. c. 16.

In illud Nahum. 3. habitaculum leonis.

Hic est quòd sicut omnia hæc animantia, sunt abscondita quando sol clarus elucescit, ita Mo deficiente omnia spelæis suis egrediuntur, & liberè per arua diuagantur, ut aruorum Domini, rugitus suos emittunt, se mutuo conuocant sibi que respondent quam liberè & intrepidè vagantur, lupi, ursi, colubri, lacerti, et in ædibus tuis mures quos per totum diem non aduerti ut pote tenebrarum suarum antris conclusos: si uero nox irruerit, procedunt, saltant, currunt, tripudiant, ut exercitibus esse dixeris innumeròs. Hinc sequitur ut dum diluculo suos sol diffundit radios, ilico cuncta diffugiunt recedunt, disparescunt suisque se subducunt cubilibus. Nam ut horum aliquid venator inueniat ea infestatus, non parò inuestigare debet ea sollicitudine, quo fit ut iam homo prodire possit liberè, & ad opus suum progredi in quo se quisque per diem exercet victumque sibi lucratur & alimentum: *Exibit homo ad opus suum & ad operationem suam usque ad vesperam.* Hæc videmus in hoc mundo visibili quotidie solem operari.

Et in hoc liquido tibi constabit (sic Orig.) id quod diuinus ille sol operetur qui de se sic testatur: *Ego sum lux mundi.* Homini in paradiso sol per peccatum occidit ob peccatum, quo factum est ut super naturam tenebras

D Eclarare vult secundo Dominus ipso simbolo lucis effectum omnino singularem, quem operatus est in mundo: illuminare scilicet animas sicut corpora sol. Trinat Origenes illud quod Dauid de sole psallit, videtur de illo loqui quem videmus: porò coniciendo in hunc corporis oculos, animæ oculos in Christum direxerat: *Posuisti tenebras & facta est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestie syluæ: catuli Leonum rugientes, ut rapiant & quarant à Deo eseam sibi.* Ortus est sol & congregati sunt, & in cubilibus suis collocabuntur. *Exibit homo ad opus suum &c.* Ad vesperam sol occidit ex cuius absentia nox ingruit, & pallium hoc tenebrarum atque caliginis terræ super panditur vniuersæ, sic ut nec vnus alterum nec seipsum quis videat, nec vbi pedem figat incertus tentando progreditur, & aliquando quod sibi tutum videtur, precipitium est, in quod dilabitur; omnia tenebræ sunt. His consilia, eorumque præsidio tuto procedunt animalia prædam suam venatura: Ursus, Leo, Lupus, Vulpes, Colubus, Bufones, Aspides, ceteraque immunda feræque bruta: cum enim suis inelosa fuerint cubilibus omnia ad solis occasum egrediuntur, & velut camporum Domini longè latè que diuagantur. Ex digno processit ordine, ne per diem egrediantur, ne forte hominibus noceant, & non nulli credunt hoc accidere, eo quod omnia ho-

In c. 23. Lenu. Et 03. 19.

I. Omnia animalia ad J. sic occasu foras procedat.

utrit
moratix

natura nostram culparum eruerint tenebræ, quas
 veras esse dixeris tenebras, cum intellectus &
 animæ sint caliginæ; quis ignorantias expli-
 ceter, quis errores, quis ineptias in quas mortales
 deciderunt, velut sine luce populus & inter den-
 sissimas obambulans etransque tenebras: ilico
 videbis hominem prius sapientissimum oculos
 habentem adeo pellucidos, vt omnium rerum
 penetraret naturas, subitò tanta caligine offusum
 vt posse se Deum latere sibi persuaderet quòdque
 illum abscondere folia valerent arboris: hoc
 enim ipse factus est, dum ait: *Audini vocem tuam*
& abscondi me. Nascitur illi filius vocabulo
 Cain, quitantis tenebris cæcus inuoluebatur:
 vt imagnaretur Deum ea quæ faciebat non co-
 gnoscere, nec quam viam ingrederetur, vnde dum
 ab eo Deus querit vbinam terrarum frater Abel
 lateret, quem interemerat, sic illi respondet, quid
 hoc ad me? *Nescio Domine numquid cæcos fratru*
mei sum ego? Omnes tam obsecris implicabantur
 tenebris vt qui rectam teneret viam, nullus ei erit:
Omnis caro corruerat viam suam tanta impu-
 dentia cæci vt Deum impulerint, illos omnes de-
 leter sic vt aquis diluuii submergeret omnes.
 Deinde Sodomitas considera qui nescientes quã
 viam tenerent, aut vbi pedemingerent, tentando
 progrediebantur, velut illi qui noctibus obambu-
 lant, & in incertum vagantur vt nec ædium
 suarum ostia inuenirent, tales erant obsecris
 eorum intellectuum tenebræ.

Gen. 3. 20

Gen. 4. 9

6.
 14.
 16.
 III.
 Hinc ferè
 id est dx-
 mones in
 campum
 prodierunt
 Epist. 22.
 ad Eustoch.
 & in
 cap. 1.
 Nabum.
 10. am. 1. 4.
 30.

Discesserat Dominus & sigulos pro libidine
 sua vias suas ingredi permitit: *Dimisit omnes*
gentes ingredi vias suas & diuersis profecti iti-
 neribus a vero longius aberrabant. Quò factum
 est vt animalia ferocia liberos habuerint ad pro-
 deundum in campos vt eorum Domini, & quilibet
 molendi facultatem. Illo (ex iudicio D. Hier.)
 Dæmones sunt quorum propria symbola bestie
 præfigurant vt leones, lupi, colubini: *Persæ*
sunt bestia filius. catuli leonum. Innumera
 huius gregis prodierunt ex tartari cauernis be-
 stie: prolixi, leo infernalis Satan, mundum oc-
 cupauit epulque ita sibi Dominum acquisiuit vt
 ore pleno diceretur: *Princeps mundi huius.* In
 illo morabatur: velut in regno suo liber & abso-
 lutus Dominus: quolibet enim pro mala sua vo-
 luntate faciebat, & in hominibus operabatur,
 erroribus dolique mille eos circumueiens, sicut
 vt nihil horum aduertent quasi populus per
 offusissimas noctis tenebras obambulans, & sicut
 animalia illa, erant hi diuersi, cum sicut profe-
 quitur magnus ille carnobiartha Cassianus, qui

dam dæmones sint, qui singulariter excitent ad
 superbiam, alij ad luxuriam & fastidium, ad
 gulam alij, ad iram alij, sic quodam per hoc
 viciu, & alios, porro alios captiuos abripie-
 bant, & hoc ita vt rerum Domini se vellet ac-
 iuberent vt eos & colit & adorati. Cum autem
 viles illi sint & immundi, seipsos representabant
 in rebus maxime vilibus, sordidis, atque immun-
 dis, & hoc quidem adeo diligenter, vt homini-
 bus persuaderent maxime vilia abiecta que terrene
 Deos esse, in quibus ipsi se volebant adorari: hoc
 certè, si quid aliud maximam causat admiratio-
 nem.

De hoc sancti Partes vt integros ita doctos IV.
 ediderunt tractatus, ostendentes tenebras Genitiles
 bus homines inuoluebantur: cum ad tantam tenebris
 prolapsi sunt amenciam vt illa adorarent, quæ obuoluit
 adorantur, abiectissima, inter illos excellit vanos
 quem scripsit Dio Clemen. Alexand. Græci in
 ter mundi sapientiores primi censebantur, erat
 que hoc eorum vulgare axioma: vel quas mundi *erat ex-*
risere nationes: eo quod aduertent tenebras *hortato*
 quibus implicabantur, ea pro Diis adorando *ria de*
 quibus terra non habet vltora, præsertim *idolorum*
 pios inter quos diuersè nominabantur nationes, *vanitate,*
 vnaqueque iuxta Deum suum & idem erat in
 cæteris mundi nationibus de quibus mirabilem
 textu catalogum. Queniam pro Deo colebant
 Phagrum piscem Elephantum alium piscem no-
 mine Meothon: alios ali pisces Nili fluminis
 reuerebantur: Thebanum ouem. Lycopolitani
 lupum. Cynopolitani Canem: Mendosi Ca-
 prum: Thebani mulelam, Troadentes Mures:
 Theiasteres formicam, quinimo ipsi Arcantien-
 ses muscam. Vnquales Dij, & alij tales in-
 numerabiles: persuadebat illis Diabolus volebat-
 que in rebus adeo vilibus & ratione modisque
 omnino inordinatis adorati, Dicebat autem illis
 quòd Deus esset de quo bonum promanabat:
 quocirca rem quamlibet quam representat bo-
 num aliquod produceret, pro Deo iubebat ado-
 rati. Quocirca (inquit) adorant Troadenses
 mures: cum enim ad hostibus corona cingentur
 militari, qui sagittis illos & arcibus im-
 pecebant, mures omnes eorum funes cordisque
 correierunt, quo factum est vt obsidionem sol-
 uerent. *Quoniam corrodiebant corda arcuum*
bellicorum. Hoc factò pariter persuasit Egyp-
 tiis tam horrenda absurda (inquit Pallauius)
 quòd eo tempore quo Phærao spirans minarum
 & exois Hebræos insequeretur, eisque perma-
 re rubrum ponte sequebatur, in quo omnes
 maris

In Lan-
naciam
vit. Apol-
lon.

maris fluctibus obruti perierunt, quidam Ægypti domi remanserunt, nec Rege hac in expeditione conitanti sunt, quidam ob nimios febribus calore, alii quia claudi, alii quia ymeulis carceribusque detenti, illis igitur impati Diabolus ut qui que pro Deo veneretur illud quod sibi fuerit occasio talem euadendi necem: illis igitur præcepti ut febres haberent colerent que pro Deo suo, aliis ut græssuum debilitatem, aliis ut manibus & pedibus quibus constructi fuerant sacrificarent, quia verò Thebanis (inquit Divus Clemens) retulerunt quod dum Alemana mater Herculis foetum gereret in utero, Parca illi manus contrahens periculo exponeret abortus, cumque forte illac transiret muscicla illam soluit, quo factum est, ut liberæ foetum mater emitteret, proposuerant ideo illam in Deorum albo adscribere. Quia Theophrastus fabulam hanc narrat quod Jupiter in figura formicæ vi lauerit Erimesulam progredientem Mirmilionem, formicam ve Deum adorandum publica voce præcepit; & hæc quidem omnia execrandis adeo ac horrendis ineptiis miscbantur, ut mirari factis non possimus, quia ratione homines compotes rationis ac iusticiæ illis vacare poterant. Ideo Græci ut sapientiores omnes has explere debant nationes, namque suspendebant tam stupenda delicta O stultos vos exclamat D. Clem. Alexan. si iure optimo vos illos ridetis, cur non magis vos ipsos, qui in eisdem imo turpiores lapsi estis & hæretici impudentis?

peragerent, cum in populo omnium calculo sapientissimo stupenda adeo ac probrosa introduxissent adoranda. Insuper hoc ipsum Romanis scribit Apost. Paul. declarans à Diabolo in tantis Philosophis defectus fuisse, tenebras ve. *ut autem ut gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & uulcerum, & quadrupedum, & serpentium.*

Adverte non satis fuisse Dæmoni hominibus persuadere, ut creaturas adorarent pulchriores solem, lunam, stellas &c. & aves atque animalia, quæ cæteris plaris habentur, sed illa quibus mundus non habebat vitiora, quæ Spiritus S. dicit Be. *Sap. 16. stas su, eruat uas, id est bestias, in quibus nihil erat utilitacione dignum. Quæ in animalibus VI. erant superuacua, colubros, talpas, mures &c. Ad actus Quæ etiam hominem ratione præditum credere ferocissimum diabrum, murem, lacertum, bufonem, esse Deos? Nihil hoc te moueat: illis enim defectus lux, eosque ducebant, rapiebantque bestie infemales illis persuadentes omnia, quæcumque volebant. Nec hæc eos credere sufficiebat illi, insuper & ad illa stupenda cogebat, opera quæ sæpenumero prodiit sacra Pagina: tanto namque mentis furore Deos illos colebant, ut plures de populo Dei illis suos liarent filios filiaque charissimas: quinimo illi ipsi carnifices filios iugulabant, eorumque sanguinem colligentes talibus offerebant Diis sacrificium acceptissimum. Hæc ceremoniam ab ipsis didicerunt gentibus apud quas erat hoc magis familiare sacrificium ab eo institutum, de quo Saluator testatur quod à mundi incunabulis furor sanguinis fuerit & homicida: *Ille homicida erat ab initio, Heliopoli decreuerat (erat hæc Ægypti metropolis) ut sibi quotidie tres homines immolarentur, vnus mane, alter in meridie, alter ad vespertum sacrificium perpetuum, Rhodis in festo primario ad honorem Saturni Dei mediante mense Octobri sacrificium erat solenne ex sanguine humano dedicateum, Apud Lacedæmonios & Charchagineses: idem festum Deo Marti celebrabatur. Aristonenes Rex Deo Ioui festum dedicaturus trecentos illi homines obtulit sacrificium, ut refert Philo historio. graphus. Crebro meminimus illius lanienæ, quæ nostris etiam temporibus fiebat in Mexico, antequam illuc Euangelij lux penetraret, nimirum quod annuatim Diabolo consecrarentur viginti millia eorum puerorum puellarumque innocentium. Quis modo non credat**

Rom 1.3
Sap. 16.
VI.
Ad actus
ferocissimos
diabrum
bestie
infemales
colligentes
acceptissimum
Vide P.
Lacedæ.
Grana p.
4. symb.
10.

V. Occasione huius alium textu catalogum Græci sapientes Deorum quos ipsi venerabantur, inter quos vigebant Philosophi quos mundus coluit ut sapientissimos (& fides erat apud eos sedem fuisse Philosophiam) qui Deos adorabant horrendos adeo (spartos & immundos, ut si quis illos circumloquendo tantum voluerit exprimere, horrorem excitabit non minimum: Omnis enim primariis Diis quibus mundum ut fama ita sceleribus impleuerant, videhæc Iupiter, Saturnus, Venus, Mars, &c. Athenienses apud quos Academiæ florebat, pro Deabus adorerunt patres mulierum inhonestiores illis ut idolis consecretantes. Quid plura? eosque ascendit, ut, si credimus Minutio felici in Octauo, illos ad hoc adduxerit ut *Etiam & creptus ventris (patete verbo) pro Deo habitauerit. Tu iudex esto, an non mundus tenebris immeritus fuerit obicrioribus? an non fera illa animalia Dæmones inquam quælibet*

Vide Pamelium i. Cypria de idole uanisat

credat Satanam fuisse mundi Principem, cum ipse omnesque Demones per mundum liberè vagarentur, facientes omnia quæcumque nequæ placuissent & pro libitu homines abripientes.

Vnde mirari non soleo quando ea video in viris, quos respulcia suspicit vt prudentes, qualia non faceret amens consorsus ergastulo: hic etenim mulierem habens Angelo confereudam in anima & corpore, qua cum viuere possit ex animi sententia atque summa mentis quietudine in domo sua, mulierem affectu diligit inordinato vilem & sordidam, salutem suam, honorem, opesque dilapidans. Alter autem ex paterna successione diues qui honestè viuere possit, illa luscibus exponit & peruigil vt spiritus domesticus duabus aut tribus noctibus illa disperdit, confusus quærens quid hodie comedat, cum nihil sibi ex hesterno superstit, non est quod miretis inquit David: etenim in tenebris ambulat: *Nescierunt neque intellexerunt in tenebris ambulat,* & ipsos Satana seruos tradiderunt, vt ait Apostolus: *A quo captiui tementur ad ipsius voluntatem,* ipse concreat illos, i los impellit, O miserum illum & infortunatum, qui per lubrica noctibus incedit & post se trahit gigantem, qui continuis illo propellit impulsibus. Tales sunt illi: *Via illorum tenebra & lubricum,* & *Angelus Domini corruans eos.* Per mundum liberè vagabuntur hæc animalia, ad quælibet agenda potentissima, atque ad decipiendum subtilissima hoc est: *in ipsa pertransibunt omnes bestie silue.* Perpende verbum illud *Pertransibunt.* Quasi dicat quòd obambulant liberè spatiando, sicut Dominus in ædibus suis absolutus.